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ABSTRAKT

Témou diplomovej práce je popis vývoja moderných webových technológií so zameraním

na funkcionálne jazyky, knižnice a frameworky. V teoretickej časti je popísané funkcionálne

paradigma, funkcionálne jazyky a výhody ich použitia. Teoretická časť tiež popisuje tech-

nologické trendy súčasného webového vývoja so zameraním na funkcionálne technológie.

V praktickej časti je vytvorená webová aplikácia pre management dát v databázy, ktorá bude

demonštrovať použitie funkcionálnych technológií aplikovateľných v praxi. Cieľom tejto

práce je priniesť komplexný pohľad do problematiky vývoja moderných funkcionálnych we-

bových technológií a riešenie problematiky ich použitia v line of business aplikáciách.

Klíčová slova: Funkcionálne programovanie, F#, React, GraphQL, Web, TypeScript, .NET

Core

ABSTRACT

The topic of the master thesis is a description of the development of modern web technolo-

gies, focusing on functional languages, libraries and frameworks. The theoretical part des-

cribes the functional paradigm, functional languages and the advantages of their use. The

theoretical part also describes the technological trends of the current web development with

a focus on functional technologies. In the practical part is created a web application for data

management in the database, which will demonstrate the use of functional technologies ap-

plicable in practice. The aim of this work is to bring a comprehensive view of the problems

of development of the modern functional web technologies and to solve the problems of their

use in the line of business applications.

Keywords: Functional programming, F#, React, GraphQL, Web, TypeScript, .NET Core
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“You can’t win an argument. You can’t because if you lose it, you lose it; and if you win it,

you lose it.”

- Dale Carnegie
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ÚVOD

V súčasnej dobe je dominantnou programátorskou paradigmou objektovo orientované pro-

gramovanie - OOP. Jeho zásady sú známe od 70. rokov 20. storočia a medzi jeho zástupcov

patria populárne jazyky ako C++, Java, C#. Avšak populárne riešenie automaticky nezna-

mená najlepšie riešenie. Kritizovanými je často prílišná komplexnosť návrhu, neschopnosť

modelovať skutočné situácie z reálneho sveta a považovanie OOP za jediné pravé riešenie

problémov. Objektovo orientované programovanie sa tak v poslednej doba stáva terčom väč-

šej kritiky a s rastúcou popularitou riešení v iných paradigmách, tak ľudia venujúci sa vývoju

softvérom hľadajú, objavujú a skúšajú aj iné možnosti.

Jednou z týchto možností je funkcionálne programovanie. Základy funkcionálneho progra-

movania boli položené skôr ako základy OOP, avšak zatiaľ sa mu nepodarilo dosiahnuť takej

popularity ako zažilo OOP. Funkcionálne programovanie je na rozdiel od OOP, ktoré je

postavené na domnienkach znalosti reálneho sveta, založené na matematických funkciách.

Tým že si zakladá na matematike, získava množstvo znalostí nahromadených za stáročia.

Tieto riadky však môžu človeka zaoberajúceho sa tvorbou softvéru zneistiť, alebo až odradiť

od chuti do učenia sa funkcionálneho programovania. Naopak, funkcionálne programovanie

je oveľa jednoduchšie ako sa na prvý pohľad môže zdať.

Funkcionálne programovanie je tak prínosné najmä pre človeka, ktorý prichádza zo sveta

OOP. Cieľom teoretickej časti je preto uviesť čitateľa do problematiky funkcionálneho pro-

gramovania, vysvetliť pojmy s ktorými sa stretne a popísať najznámejšie technológie.

V praktickej časti sa ďalej pracuje s témou funkcionálneho programovania, presnejšie s jeho

použitím na vývoj data management systému. Tento systém bude schopný z externej data-

bázy vygenerovať funkčné užívateľské rozhranie pre správu dát. Táto potreba vychádza zo

skúseností pri vývoji softvéru, kedy je síce vytvorená funkčná aplikácia, využívaná použí-

vateľmi, generujúca dáta. Tejto aplikácií však chýba iné ako databázové rozhranie, ktoré by

umožňovalo management dát, či už na prehliadanie dáta, reporting, opravu údajov. V prí-

pade použitia aplikácie by mala byť aj osoba, bez znalosti programovania, schopná vytvoriť

funkčnú aplikáciu v priebehu krátkeho času. Osoba vytvárajúca aplikáciu by takto mohla

presne nakonfigurovať, ktoré tabuľky a ktoré stĺpce majú byť v aplikácií zobrazené a ktoré

údaje by mali byť editovateľné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKCIONÁLNE PROGRAMOVANIE

Funkcionálne programovanie je programovacia paradigma, je to rozdielny spôsob premýš-

ľania o programoch ako imperatívna paradigma, ktorá je v dnešnej dobe najrozšírenejšia. Na

veľmi vysokej úrovni je to programátorský štýl uprednostňujúci funkcie, pričom sa vyhýba

mutácií stavu. [1]

Funkcionálne programovanie dlho inšpirovalo vedcov, študentov a programátorov svojou

jednoduchosťou a expresívnosťou. Aplikováné funkcionálne programovanie je na vzostupe,

nová generácia silne typových funkcionálnych jazykov dosahuje dospelosť, niektoré kon-

štrukty z funkcionálnych jazykov sú intergrované do jazykov ako C#, Python a Visual Basic.

Existujú tiež silné dôkazy, že funkcionálne programovanie ponúka výrazné zvýšenie pro-

duktivity v dôležitých aplikačných oblastiach, ako je napríklad prístup dát, finančné mode-

lovanie, štatistická analýza, machine learning, verifikácia softvéru a bio-informatika. [10]

Funkcionálna paradigma definuje koncepty, ktoré môžeme použiť keď hľadáme riešenie

problémov, avšak presne nešpecifikuje, ako by mali byť tieto koncepty reprezentované

v programovacom jazyku. Výsledok je, že existuje veľa funkcionálnych jazykov, pričom

každý kladie dôraz na rôzne aspekty funkcionálneho štýlu programovania. [33]

V poslednej dobe funkcionálne programovanie stojí pri vzraste popularity deklaratívnych

programovacích modelov, obzvlášť pri získavaní dát, reaktívneho a paralelného programo-

vania. [10]

1.1 Funkcie ako hodnoty prvej kategórie

V jazyku, kde sú funkcie hodnoty prvej kategórie, je možné ich použitie ako vstupy alebo

výstupy iných funkcií, je možné ich priradiť do premenných alebo môžu byť uložené v ko-

lekciách. Inými slovami, je možné s nimi robiť všetky operácie ako s hodnotami iných ty-

pov. [1]
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1.2 Funkcie vyšších rádov

Higher order funkcia alebo funkcia vyššieho rádu je funkcia, ktorá berie jednu alebo viac

funkcií ako argument, alebo vracia funkciu, prípadne oboje. Termín pochádza z matematiky,

kde je rozdiel medzi funkciami a hodnotami braný vážnejšie.

Funkcie vyšších rádov nám umožňujú vytvárať abstrakciu nad funkciami, nie len nad hod-

notami ako to je zvykom v imperatívnom programovaní (Obrázok 1). [3]

Obrázok 1. Funkcia vyššieho rádu [3]

Obrázok 2. Funkcie vyššieho rádu z praktickej časti
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Použitím funkcií vyššieho rádu je jednoducho možné riešiť aj na zložitejšie problémy zo

sveta (Obrázok 2).

1.3 Vyhýbanie sa mutácii stavu

Vo funkcionálnom programovaní celkovo platí pravidlo vyhýbaniu sa zmenám. Po tom ako

je objekt vytvorený, sa už nikdy nezmení a do hodnoty premennej už nikdy nemôže byť

priradená nová hodnota. Pojem mutácia indikuje, že hodnota bola niekde v pamäti zmenená.

Takéto zmeny sú tiež nazývané deštruktívne zmeny, pretože hodnota, ktorá bola doteraz

uložená v premennej je zničená. Tomuto sa pri funkcionálnom programovaní vyhýba, do-

konca čisto funkcionálne jazyky updaty vôbec nedovoľujú. Napríklad radenie alebo filtro-

vanie zoznamov by nemalo upravovať zoznam samotný, ale namiesto toho by malo vrátiť

nový, vhodne zoradený a vyfiltrovaný zoznam bez hocijakej úpravy pôvodného zoznamu.

1.3.1 Čisté funkcie

Obrázok 3. Čisté funkcie [4]

Hoci majú funkcie v programovaní blízko k funkciám matematickým funkciám často od

nich požaduje niečo, čo v matematike neexistuje. Môže to byť napríklad výpis na obrazovku,

spracovanie súboru, interakcia s iným systémom. Ak je teda potreba aby funkcia takto

ovplyvnila vonkajší zdroj, túto akciu nazývame ako vedľajší efekt – side effect. Ďalším dô-


[…]


tabázy. Aplikácia tak po funkčnej stránke splňuje časté požiadavky, pre ktoré je treba často

programovať zvlášť aplikáciu, slúžiacu len ako administrátorské rozhranie. Aplikácia vytvo-

rená systémom EzAdmin, tak môže nahradiť samostanú aplikáciu a tým ušetriť čas aj finan-

cie, keďže nie je potreba programovania, ale len databáze.

Vďaka zvoleným technológiám bude možné rozširovať aplikáciu a pritom v bezpečí zacho-

vať stávajúcu funkčnosť. Aplikácia môže byť rozširovaná o možnosti konfigurácie užívateľ-

ského rozhrania vygenerovanej aplikácie. V module používateľov aplikácie môžu byť pri-

dané užívateľské práva tak, aby vybraní používatelia mohli používať vygenerovanú apliká-

ciu, ale aby už ďalej nemohli upravovať jej vzhľad.

Zaujímavým rozšírením by mohol byť plne automatizovaný export vygenerovanej aplikácie,

kedy by sa vygenerovaná aplikácia vystavila na vzdialený server a mohli by k nej mať prí-

stup zákazníci, ktorí by si do vygenerovanej aplikácie zaplatili prístup. Obsluha aplikácie by

mohla zákazníkovi vytvoriť a okamžite upravovať vzhľad aplikácie. Toto by bolo finančne

menej náročné, ako programovať zákazníkovi systém na mieru.
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ZÁVĚR

V oblasti moderného vývoja webových aplikácií je dnes možné vyvíjať aplikácie, ktoré by

bolo pred niekoľkými rokmi možné vytvoriť len ako desktopové programy. V tejto oblasti

sa čoraz populárnejším stáva funkcionálne programovanie. Množstvo frameworkov, knižníc

je dnes založených na funkcionálnych technológiách. Hlavným cieľom diplomovej práce

bolo na základe dostupných poznatkov vytvoriť data management systém založený na funk-

cionálnych technológiách.

V teoretickej časti bola vytvorená literárna rešerš na tému funkcionálne programovanie, jeho

základné piliere, populárne knižnice a frameworky využívajúce výhod tejto paradigmy.

K základným pilierom a konštruktom boli pridané ukážky kódu, diagramy a grafické vizua-

lizácie. V tejto časti bolo ukázané, ako funkcionálne programovanie využíva svoje základy

založené na matematike a matematických funkciách. Ukázalo sa, že tieto koncepty okrem

čisto funkcionálnych jazykov začínajú využívať aj pôvodne objektovo orientované jazyky

ako JavaScript alebo C#. Tieto sa stávajú výberom toho dobrého ako zo sveta funkcionál-

neho programovania, tak aj objektovo orientovaného programovania.

Ďalej sa práca venuje jazyku F# a jeho využitiu vo svete webových aplikácii. F# sa ukazuje

mladý jazyk, ktorému chýba rozšírená komunita. Na druhej strane je F# známy ako jazyk,

ktorý je vytvorený na riešenie moderných problémov s neustále prispievajúcimi členmi ko-

munity, ktorí vytvárajú kvalitný ekosystém jazyka na poli webových technológií.

V práci je tiež popísané použitie funkcionálnych technológií v UI. Tu sa popularite teší kniž-

nica React, ktorá v kombinácií s ďalšími knižnicami ako GraphQL dokáže vytvoriť spojenie

technológií pre tvorbu kvalitných webových aplikácií.

Znalosti získané z teoretickej časti sú aplikované v praktickej časti, kde je navrhnutá vhodná

štruktúra a architektúra aplikácie, ako pre serverovú časť, tak pre časť klienta. Návrh sa snaží

využívať čo najmodernejšie technológie, využívať staticky typový kód a berie ohľad na

ďalšiu rozšíriteľnosť aplikácie. V praktickej časti je popísaný modul, ktorý má na starosti

prácu s dátami v externej databázy. V popise modulu sú vizualizované, popísané algoritmy

spracovávajúce dáta a metadáta v tomto data management systéme.

V praktickej časti je vytvorené užívateľské rozhranie v podobe webovej aplikácie, v ktorom

užívateľ môže interaktívne s okamžitým zobrazením zmien, navrhnúť aplikáciu, ktorú na
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základe požiadavku systém vygeneruje. Vo vygenerovanej aplikácií je užívateľ schopný dáta

zobrazovať, upravovať a mazať.

Následne je v praktickej časti popísaný možný spôsob použitia aplikácie, slúžiaci aj ako ná-

vod na obsluhu. Užívateľ aplikácie je tak schopný prepojiť ním navrhnutú aplikáciu s jeho

databázou a začať spravovať dáta. Toto je veľmi rýchla, časovo a finančne nenáročná úloha,

kedy je užívateľ bez programátorských skúseností vytvárať aplikáciu, ktorú by inak musel

vytvárať softvérový vývojár. Vygenerovaná aplikácia tak môže pomáhať osobám s menšou

znalosťou SQL, napríklad analytikom a testerom, kedy systém vygeneruje SQL dotazy

a zobrazí výsledky operácie za nich.

Aplikácia sa je ako celok zhodnotená po technickej a funkčnej stránke. V hodnotení funk-

čnej stránky aplikácie je popísané, ako môže byť aplikácia ďalej rozvíjaná. Oblasti rozvoja

sú rozsiahle, od rozšírenia konfigurácie vygenerovanej aplikácie až po celý jej export.
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OOP Objektovo orientované programovanie

SQL Structured Query Language

API Application programming interface
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LINQ Language Integrated Query

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IIS Internet Information Services

JS JavaScript

HTML Hyper text markup language
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CRUD Create Read Update Delete

JSON JavaScript Object Notation
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CLI Command-line interface
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HMAC Keyed-hash message authentication code

npm Node Package Manager

DX Developer Exprience

FP Funkcionálne programovanie
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