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Hodnocení práce:

V současné době je dominantním přístupem v programování objektově orientovaný přístup. Tato

práce se zabývá alternativním přístupem, a to funkcionálním. Stěžejním tématem této práce je tedy

funkcionální programování webových aplikací a autor práce se tomuto tématu věnuje jak

v teoretické, tak v praktické části. Diplomant v praktické části vytvořil vzorový data management

system. Při vytváření tohoto systému se zabýval výběrem technologií a jejich praktického použití v

aplikaci. Řešení, které diplomant navrhuje, lze považovat z pohledu jím navržené kombinace

technologií a z pohledu architektonického přístupu za unikátní.

Hlavním přínosem diplomanta je jeho zhodnocení a rozbor aktuálního stavu v oblasti

funkcionálního programování. Dalším přínosem je potom již zmíněná architektura a kombinace

technologií, které autor sám navrhnul.

Práci hodnotím jako vynikající ve všech oblastech – z pohledu vypracování, vysoké úrovni

řešeného úkolu i z formálních náležitostí

Dotazy k obhajobě:

1. Lze pro funkcionální programování použít i programovací jazyk C#? Pokud ano, jaké by to

mělo nedostatky oproti F# a Python?

2. Je Vaše navržená aplikace odolná proti SQL injection útoku? Pokud ano, tak jak je vyřešeno

pokud ne, tak jak byste řešil?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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